
2611-DRPP-2021. - DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS.San 

José, a las doce horas con cincuenta y cinco minutos del trece de agosto de dos mil veintiuno. 

Proceso de renovación de estructuras cantonales de la provincia de LIMON, por el 

partido MOVIMIENTO LIBERTARIO. 

De conformidad con lo dispuesto en los artículos cuatro y dieciocho del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas 

(Decreto del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 02-2012 de 06 de marzo de 2012, publicado 

en La Gaceta n.° 65 de 30 de marzo de 2012), los informes presentados por los funcionarios 

designados para la fiscalización de las asambleas y los estudios realizados por este 

Departamento de Registro, se determina que el partido MOVIMIENTO LIBERTARIO, 

convocó a todas las asambleas cantonales de la provincia de LIMON, celebradas de manera 

virtual, las cuales cumplieron con el quórum de ley requerido para su celebración. 

La conformación de estructuras cantonales del partido de cita quedó integrada según se 

indica: 

 

PROVINCIA LIMON 

 

CANTON CENTRAL 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
701960569 GEANCARLO PORRAS CABRACA   PRESIDENTE PROPIETARIO 
701220699 JACQUELINE ANDREA GOMEZ SPENCER  SECRETARIO PROPIETARIO 
302550400 DOUGLAS ANTONIO BRENES HERNANDEZ  TESORERO PROPIETARIO 
702930130 AINALEM CRISETH BRENES CARPIO   PRESIDENTE SUPLENTE 
701900091 JOSSIE ALEJANDRO NELSON MARTINEZ  SECRETARIO SUPLENTE 
303200693 KATTIA ALEJANDRA ALARCON BRENES  TESORERO SUPLENTE 

 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
304100422 JACQUELINE AGUILAR SALGUERO   FISCAL PROPIETARIO 
701990553 CHARLY ADANS VALLEJO SEGURA   FISCAL SUPLENTE 
 

DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
701960569 GEANCARLO PORRAS CABRACA   TERRITORIAL  

701220699 JACQUELINE ANDREA GOMEZ SPENCER  TERRITORIAL  

302550400 DOUGLAS ANTONIO BRENES HERNANDEZ  TERRITORIAL  

702930130 AINALEM CRISETH BRENES CARPIO   TERRITORIAL  

701900091 JOSSIE ALEJANDRO NELSON MARTINEZ  TERRITORIAL  

303200693 KATTIA ALEJANDRA ALARCON BRENES  ADICIONAL  

701270909 KRISTIAN ANDRE ORTIZ VILLAFUERTE  ADICIONAL  

 

CANTON POCOCI 
COMITE EJECUTIVO 



Cédula  Nombre      Puesto 
701210807 YORLENY AZOFEIFA ROBLES   PRESIDENTE PROPIETARIO 
104680583 MIGUEL ANGEL AZOFEIFA AGUILAR   SECRETARIO PROPIETARIO 
702960905 VALERIE JORJANA AZOFEIFA TREJOS  TESORERO PROPIETARIO 
702110834 LUIS FELIPE BONILLA VARGAS   PRESIDENTE SUPLENTE 
105900151 XINIA MARIA VARGAS RODRIGUEZ   SECRETARIO SUPLENTE 
701520945 CHRISTIAN IVAN RODRIGUEZ MURILLO  TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
502310824 BERNARDA TREJOS SANDOVAL   FISCAL PROPIETARIO 
702350293 KEVIN NATALIO JIMENEZ TREJOS   FISCAL SUPLENTE 
 

DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
701210807 YORLENY AZOFEIFA ROBLES   TERRITORIAL  
104680583 MIGUEL ANGEL AZOFEIFA AGUILAR   TERRITORIAL  
702960905 VALERIE JORJANA AZOFEIFA TREJOS  TERRITORIAL  
702110834 LUIS FELIPE BONILLA VARGAS   TERRITORIAL  
105900151 XINIA MARIA VARGAS RODRIGUEZ   TERRITORIAL  
701520945 CHRISTIAN IVAN RODRIGUEZ MURILLO  ADICIONAL  
108450132 REINA VARGAS RODRIGUEZ    ADICIONAL  
203650872 JOSE FABIO BONILLA MATA    ADICIONAL  
 

CANTON SIQUIRRES 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
700760767 XINIA HAYDEE CASCANTE GUILLEN   PRESIDENTE PROPIETARIO 
600920432 CARLOS ISIDRO UMAÑA ELLIS   SECRETARIO PROPIETARIO 
702180643 YOCELYN MACIEL ORTIZ RIVERA   TESORERO PROPIETARIO 
700860906 JUAN CARLOS BENAVIDES GUILLEN   PRESIDENTE SUPLENTE 
702860468 DILLAN ANTONIO SOLANO LUMBI   TESORERO SUPLENTE 

 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
702810507 KARINA GALLO SHIRLEY    FISCAL PROPIETARIO 
702700439  SEAN UMAÑA BARBOZA            FISCAL SUPLENTE 

 

DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
700760767 XINIA HAYDEE CASCANTE GUILLEN   TERRITORIAL  
600920432 CARLOS ISIDRO UMAÑA ELLIS   TERRITORIAL  
702180643 YOCELYN MACIEL ORTIZ RIVERA    TERRITORIAL  
700860906 JUAN CARLOS BENAVIDES GUILLEN   TERRITORIAL  
702860468 DILLAN ANTONIO SOLANO LUMBI   ADICIONAL  
702640696 CHANIL MARINA LONEY ALVARADO   ADICIONAL  
 

Inconsistencias: Mediante auto n° 2554-DRPP-2021 de las ocho horas con veinticuatro 

minutos del doce de agosto de dos mil veintiuno, este Departamento, le comunico al partido 

político que, persistía la inconsistencia en el nombramiento de Yury Maciel Ortiz Rivera, 

cédula de identidad 702000373, designada como secretaria suplente y delegada territorial, 

debido a que fue designada en ausencia y a la fecha no consta en el expediente de la 



agrupación política la carta de aceptación original. En virtud de lo anterior, se encuentra 

pendiente de designar los cargos de secretario suplente, un delegado territorial. 

 

CANTON TALAMANCA 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
117580703 GERARDO JOSÉ VÍCTOR RUIZ   PRESIDENTE PROPIETARIO 
702520265 KIMBERLY FABIOLA RODRÍGUEZ JIMÉNEZ  SECRETARIO PROPIETARIO 
701930701 MAYNOR JASIEL OBANDO ROMERO   TESORERO PROPIETARIO 
702600561 ZEIDY EVELYN JARQUÍN ORTIZ   PRESIDENTE SUPLENTE 
900390529 JUAN JARQUÍN RODA     SECRETARIO SUPLENTE 
700870382 SANDRA YENORY VARGAS BADILLA   TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
702020259 KEYSIE YENORIE FORBES VARGAS   FISCAL SUPLENTE 
 

DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
117580703 GERARDO JOSÉ VÍCTOR RUIZ   TERRITORIAL  
900390529 JUAN JARQUÍN RODA     TERRITORIAL  
702520265 KIMBERLY FABIOLA RODRÍGUEZ JIMÉNEZ  TERRITORIAL  
701930701 MAYNOR JASIEL OBANDO ROMERO   TERRITORIAL  
702600561 ZEIDY EVELYN JARQUIN ORTIZ   TERRITORIAL  
700870382 SANDRA YENORY VARGAS BADILLA   ADICIONAL 
 
Inconsistencias: En auto n° 2562-DRPP-2021 de las doce horas con dos minutos del doce 

de agosto de dos mil veintiuno, este Despacho, comunicó al partido político que, no procedía 

la acreditación de Gerardo Sánchez Valdés, cédula de identidad 109950875, como fiscal 

propietario; esto por cuanto presenta doble militancia con el partido Liberación Nacional. Así 

las cosas, queda pendiente de designar el cargo de fiscal propietario. 

 
CANTON MATINA 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
117000080 PAMELA SOLIS OCHOA    PRESIDENTE PROPIETARIO 
701050094 DONALD OCHOA CHAVARRIA   SECRETARIO PROPIETARIO 
700800411 ROSIBEL OCHOA CHAVARRIA   TESORERO PROPIETARIO 
701430709 PABLO OCHOA CHAVARRIA    PRESIDENTE SUPLENTE 
701200626 JOSE MARCOS OCHOA CHAVARRIA   TESORERO SUPLENTE 

 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
701100815 MAINOR ENRIQUE OCHOA CHAVARRIA  FISCAL PROPIETARIO 
702010603 MONICA OCHOA CHAVARRIA    FISCAL SUPLENTE 
 

DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
701050094 DONALD OCHOA CHAVARRIA   TERRITORIAL  
701430709 PABLO OCHOA CHAVARRIA    TERRITORIAL  
117000080 PAMELA SOLIS OCHOA    TERRITORIAL  



700800411 ROSIBEL OCHOA CHAVARRIA   TERRITORIAL  
701200626 JOSE MARCOS OCHOA CHAVARRIA   ADICIONAL  
 

Inconsistencias: En auto n° 2411-DRPP-2021 de las diez horas con cincuenta y dos 

minutos del nueve de agosto de dos mil veintiuno, se le hizo saber al partido político que, no 

es procedente el nombramiento de la señora Danissa González Jarquín, cédula de identidad 

702760292, como secretaria suplente y delegada territorial propietaria, ya que no cumple el 

requisito de inscripción electoral. Así las cosas, se encuentra pendiente de designar los 

cargos de secretario suplente y un delegado territorial. 

 

CANTON GUACIMO 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
701800633 EDWIN DANIELS ROJAS    PRESIDENTE PROPIETARIO 
107060245 MARITZA ARCE ROJAS    SECRETARIO PROPIETARIO 
702250067 MELVIN JOSUE DANIELS ARCE   TESORERO PROPIETARIO 
702950626 YARICZA DANIELS ARCE    PRESIDENTE SUPLENTE 
702390613 BERNY RAFAEL DANIELS SANCHEZ   SECRETARIO SUPLENTE 
502270023 EMILCE SANCHEZ HERRERA    TESORERO SUPLENTE 

 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
602820473 ANA JENNY OTAROLA MORA    FISCAL PROPIETARIO 
 

DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
702390613 BERNY RAFAEL DANIELS SANCHEZ   TERRITORIAL  

107060245 MARITZA ARCE ROJAS    TERRITORIAL 

701800633 EDWIN DANIELS ROJAS    TERRITORIAL  
702950626 YARICZA DANIELS ARCE    TERRITORIAL 
702250067 MELVIN JOSUE DANIELS ARCE   TERRITORIAL  
502270023 EMILCE SANCHEZ HERRERA    ADICIONAL 
 

Inconsistencias: Mediante auto n° 2512-DRPP-2021 de las diez horas con dieciséis minutos 

del once de agosto de dos mil veintiuno, se le indicó al partido de cita que, no procedía la 

acreditación del señor Jordan Javier Daniels Arce, cédula de identidad 702000906, como 

fiscal suplente, debido a que no cumple con el requisito de inscripción electoral. En virtud de 

lo anterior, queda pendiente de designar el cargo de fiscal suplente. 

 
En virtud de lo anterior, al comprobarse que la agrupación política no completó 

satisfactoriamente las designaciones de los delegados territoriales en los cantones de 

Siquirres y Matina de la provincia de Limón, de conformidad con lo dispuesto en la resolución 

n.° 5282-E3-2017 de las quince horas con quince minutos del veinticinco de agosto de dos 



mil diecisiete, no se autoriza al partido Movimiento Libertario para que celebre la 

asamblea de la provincia de Limón. 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y 

doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintitrés del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas y 

lo indicado en la resolución del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 5266-E3-2009 de las 

nueve horas con cuarenta minutos del veintiséis de noviembre de dos mil nueve, contra lo 

dispuesto por este Departamento caben los recursos de revocatoria y apelación, que 

deberán ser presentados dentro del plazo de tres días hábiles posteriores a la fecha que se 

tenga por practicada la notificación, siendo potestativo el uso de ambos recursos o solo uno 

de ellos. NOTIFIQUESE. - 

 

 
 
 
 
 
 

Martha Castillo Víquez 
Jefa del Departamento 

 de Registro de Partidos Políticos 
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